
 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

AREA 4 - SOCIO CULTURALE 
 
 

N. 523 DEL 28/08/2024 
 

 
OGGETTO:  Fornitura gratuita libri di testo scuola dell'obbligo. Impegno di spesa 
 

Responsabile del Servizio: Ornella BERGOGLIO 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti con i quali sono stati individuati i Responsabili dei 

Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti  con i quali lo scrivente è stato nominato 

Responsabile del Servizio ed è stato delegato alla sottoscrizione degli atti; 

VISTO l’art. 183 del D.lgs. 267/2000; 

TENUTE PRESENTI le disposizioni dello Statuto Comunale e del Regolamento di 

Contabilità, nonché del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il bilancio triennale 2024-2026, approvato con deliberazione di Consiglio comunale 

n. 81 del 30.11.2023, nonché la deliberazione della Giunta comunale n. 143 in data 15.12.2023 di 

approvazione del PEG per l’anno 2024;                     

RITENUTO NECESSARIO e POSSIBILE adottare il provvedimento in oggetto per le 

seguenti motivazioni: 

 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  RICHIAMATO l'art. 156 del D.Lgs. 16.4.1994 n. 297 (T.U. delle disposizioni legislative vigenti in 
materia di istruzione), che prevede la fornitura gratuita dei libri di testo agli alunni della scuola primaria; 
 
 ESAMINATO l’art. 8, comma 3 della Legge Regionale 28/2007, che prevede tra l’altro, che l’onere 
della spesa relativa all’acquisto dei libri di testo per gli anni della scuola primaria sia a carico del Comune di 
residenza; 
 
 DATO ATTO che, per consuetudine, l’acquisto dei libri di testo viene effettuato direttamente dalle 
famiglie, presso rivenditori di loro fiducia mediante consegna di cedole librarie, mentre il pagamento degli stessi 
viene effettuato da questo Comune, in un secondo momento, a seguito di presentazione di fattura da parte dei 
rivenditori interessati;  
 
 ESAMINATO il decreto di determinazione dei prezzi di copertina dei libri di testo della scuola primaria 
per l’anno scolastico 2024/2025; 
 
 RITENUTO necessario, in via presuntiva, impegnare la somma complessiva di €. 16.000,00 per la 
fornitura gratuita dei libri di testo agli alunni della scuola primaria, come previsto dalla sopracitata norma; 
 
 VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, ed in particolare l'art. 183, 
comma 7 e preso atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria; 
 
 VISTI  lo Statuto Comunale vigente ed il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
 
 VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed 
integrato dal D.Lgs. 126/2014; 

 
            Tutto ciò premesso; 
 

DETERMINA 
 

1) DI AUTORIZZARE, per le motivazioni indicate in premessa, l’acquisto dei libri di testo per gli alunni 
della scuola primaria. 
 

2) DI DARE ATTO che l’acquisto dei libri di testo verrà effettuato direttamente dalle famiglie presso 
rivenditori di loro fiducia mediante consegna di cedole librarie, mentre il pagamento degli stessi sarà 
effettuato da questo Comune, in un secondo momento, a seguito di presentazione di fattura elettronica da 
parte dei rivenditori interessati;  
 

3) DI DARE ATTO inoltre che, ai sensi della L.R. 28/2007:  
 

- per gli alunni santenesi frequentanti Istituti Scolastici aventi sede in altri comuni, si provvederà, 
previa richiesta a rimborsare ai suddetti comuni le somme eventualmente dovute; 

- per gli alunni non residenti in Santena e frequentanti l’Istituto Comprensivo di Santena si 
provvederà a richiedere ai comuni di residenza il rimborso delle somme eventualmente dovute. 

 
 DI IMPEGNARE, per le motivazioni in premessa citate  - la somma complessiva di € 20.000,00 a 

carico dei seguenti codici: 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 n. 04.02.01.103 capitolo 1368.99 - denominato " Spese per fornitura gratuita di libri alunni 
scuola elementare - acquisto di beni - U.1.03.01.01.002 del Bilancio finanziario 2024/2026, 
gestione competenza 2024 - esigibilità 2024/25 - €. 18.000,00;  

 n. 04.02.01.103 capitolo 1368.100 - denominato " Spese per fornitura gratuita di libri alunni 
scuola elementare - trasferimenti a Comuni" U.1.04.01.02.003 - Trasferimenti correnti a 
Comuni del Bilancio finanziario 2024/2026, gestione competenza 2024 - esigibilità 2024/25 - €. 
2.000,00;  
 

4) DI DARE ATTO che a norma del Capo II della legge n.241/1990, il responsabile del presente 
procedimento amministrativo è la sig.ra BERGOGLIO Ornella, Responsabile Area 4 – Socio-Culturale. 

 
5) DI DARE ATTO che il presente provvedimento avrà esecuzione dopo il visto di cui all'art.151, comma 

4, del D.Lgs.n.267/2000.  
 

6) DI DARE ATTO che avverso la presente determinazione è ammessa, da parte dei soggetti legittimati e 
secondo le modalità stabilite dal D. Lgs. 02/07/2010 n. 104,  proposizione di ricorso giurisdizionale 
avanti il T.A.R. Piemonte o – qualora ricorra il caso – proposizione di ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica. 

 
CIG 

 
CUP  

CREDITORE CREDITORI DIVERSI 
IBAN  
P. IVA  C.F.  
IMPORTO LORDO 18.000,00 IVA  
CAPITOLO 1368 ARTICOLO 99 
ANNUALITÀ DI BILANCIO 2024 2025 2026  
IMPORTO ANNUALITÀ 18.000,00    
CIG 

 
CUP  

CREDITORE CREDITORI DIVERSI 
IBAN  
P. IVA  C.F.  
IMPORTO LORDO 2.000,00 IVA  
CAPITOLO 1368 ARTICOLO 100 
ANNUALITÀ DI BILANCIO 2024 2025 2026  
IMPORTO ANNUALITÀ 2.000,00    

         

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

         Firmato digitalmente 

F.to: Ornella BERGOGLIO  
 

 
Il provvedimento riprodotto nella presente copia su supporto cartaceo è conforme all’originale contenuto nel fascicolo informatico sottoscritto con firma 
digitale conforme alle regole tecniche previste dal CAD. I certificati dei firmatari, rilasciati da un Certificatore accreditato, al momento della apposizione 
della firma digitale risultavano validi e non revocati. 
Per le informazioni di dettaglio sulle firme digitali apposte è possibile rivolgersi ai rispettivi certificatori accreditati che detengono il Registro Pubblico dei 
certificati di firma. 


